台東縣延平鄉鸞山國民小學品德教育實施計畫

壹、依據：1、本校校務工作計畫。

          2、本校友善校園工作計畫。

貳、主旨：以養成學生良好生活習慣，培養自制能力，期能做個負責、

誠實、守秩序、尊重他人、有禮貌、勇敢富正義、懂得感

恩、關懷和付出的好學生。

參、實施辦法：

一、每週依實踐議題，擬定品格教育實踐具體行為，利用彈性學

習節數及朝會時間，加強宣導及班級融入教學。

二、利用各種集會、朝會時間由校長、主任、組長、總導護老師

加強道德認知與生活常規訓練。

三、加強導師時間，以時事、生活範例，教導學生道德規範，並

落實在日常生活中。

   四、推行『日行一善』活動，將善的種子深植孩子心中，鼓勵孩

子多說好話.多做好事。

   五、實施榮譽制度，由學校頒發榮譽狀及獎品給予實質獎勵、鼓

勵學生正向行為。

   六、結合社區資源實施親職教育，提升家長專業能力，協助學校

推行品德教育。

   七、結合社會資源推動品德教育，培養學生良好品德。

肆、實施方式：品德教育實踐議題

台東縣延平鄉鸞山國小友善校園-品德教育核心價值

月份
核心
價值

    具體優良表現

第

二

學

期

2

關懷

1.我要向老師和同學打招呼。
2.我要愛護小動物。
3.我要安慰受傷及生病的同學。
4.我要讓座給老弱婦孺。
5.我要協助行動不方便的人。
6.我要關心社會的事情。

3

孝順

1.我要讓父母寬心，不擔憂我。
2.我要誠實對待父母，不隱瞞事務。
3.我要關心父母生活起居及身體健康。
4.我要幫父母做家事，減輕父母勞累。
5.我努力讀書做好人，長大扶養父母。
6.我要聽從父母吩咐的事，努力完成。

4

誠信

1. 我要說實話。
2. 我要完成與他人約定的事。
3. 我要勇於承認自己的錯誤行為。
4. 我要光明正大面對挑戰。
5. 我要真心善待別人。
6.我要主動歸還不屬於我的東西。

5

感恩

1. 我要常常說謝謝。
2. 我要記得別人的好意。
3. 我要珍惜眼前的生活。
4. 我要樂於接受協助。
5. 我要真誠回報他人的協助。
6.我要鼓勵同學一起做好事。

6

反省

1. 我要接受師長的指導。
2. 我要分辨對與錯。
3. 我要檢討自己的行為。
4. 我要學習別人的優點。
5. 我要冷靜的面對問題。
6. 我要有思辨的學習態度。

台東縣延平鄉鸞山國小友善校園﹏品德中心德目

月份 核心
價值

具體優良表現

第

一

學

期

9

公德

1.我要輕聲細語，說好話。
2.我要維護環境整潔，不亂丟垃圾。
3.我要愛護公物，不損毀他人物品。
4.我要做好資源回收，維護地球資源。
5.我要做好事，不做壞事妨害別人。
6.我要向有功德心的人學習，做朋友。

10

合作

1. 我要和同學一起遊戲。
2. 我要和家人一起做家事。
3. 我要合力完成工作。
4. 我要服從多數人的意見。
5. 我要為團隊貢獻自己的力量。
6. 我要和大家共享團隊榮譽。

11

負責

1. 我要保持自己的整潔。
2. 我要自己收拾自己的物品。
3. 我要完成每天交待的作業。
4. 我要做好班上分配的工作。
5. 我能不找藉口和不怪罪別人。
6. 我要勇於承擔行為的後果。

12

友愛

1. 我要幫忙整理教室。
2. 我要擔任老師的小幫手。
3. 我要做助人小天使。
4. 我要幫助需要的人。
5. 我要樂於擔任小志工。
6. 我要做一件讓世界更美好的事。

1

尊重

1. 我要表現我的長處。
2. 我要欣賞別人的長處。
3. 我要聆聽別人發言。
4. 我要了解別人的感受。
5. 我要接納不同的意見。
6. 我要真誠對待不同的族群。

伍、預期成效：

一、增進各校學生對當代品德教育之道德核心價值及其行為準則，

具有思辨、選擇與反省，進而認同、欣賞與實踐之能力。

二、培養學生具有服務、關懷、負責、正義，有禮貌、身心健康之全人教育。

三、提昇自我道德，能知善、樂善、進而行善「品德校園文化營造」之

特色，以型塑優質之校園道德文化。

四、結合社區資源，推動發展品德教育，建立利他情懷，強化學生

對國家、社會、家庭及自己的責任。

八、本辦法呈校長核定後公佈實施，修正時亦同。